
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   119   del 11-12-2020

OGGETTO: Fondo di solidarietà comunale Covid -19- Misure urgenti di supporto
alimentare Art. 2 D.L. 23 novembre 2020, n. 154. Indirizzi al Responsabile dei
Servizi Socio Culturali

L’anno  duemilaventi  addì  undici  del mese di dicembre  ore 12:00, nella Casa Comunale si è
riunita la Giunta presieduta dal DOTT. BRUNDU ANTONIO –  SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO Collegato in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune

TESTONI GIOVANNI LUIGIASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune

PANI PIERA TERESA ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegata in videoconferenza

FIORI FRANCESCO ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegato in videoconferenza

CUDEMO GESUINA RITA ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegata in videoconferenza

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna, Presente fisicamente nella sede del Comune e
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati
componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro
identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la
presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una
votazione palese.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la
seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

- l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per consentire ai Comuni
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare.



- a tal fine viene istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni
di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del
decreto legge entro il 30 novembre 2020;

VISTA e richiamata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658
del 29.03.2020 con la quale si pongono in atto misure urgenti di solidarietà alimentare, finalizzate
all'acquisto di buoni spesa per generi alimentari o prodotti di prima necessità per consentire alle
persone in stato di bisogno di soddisfare esigenze urgenti ed essenziali;

PRESO ATTO che la norma in oggetto, per la ripartizione di questo nuovo stanziamento,
rimanda agli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 658 citata e pertanto le spettanze per ciascun Comune
sono uguali al riparto precedente;

VISTA l’ordinanza del Capo dipartimento della Protezione civile n.658 del 29 marzo 2020
recante Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - allegato 1, che
ha previsto il trasferimento straordinario della somma pari € 36.939,37 a favore del Comune di
Usini;

ATTESO che dette somme sono state oggetto di apposita variazione di bilancio e vanno
destinate in modo tempestivo all’attuazione di misure di solidarietà alimentare;

EVIDENZIATO CHE:
• non è previsto un termine per l’utilizzo di tali risorse in capo ai Comuni, né l’obbligo di
rendicontazione a terzi di quanto speso;
• l’utilizzo delle somme assegnate risulta in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice
contratti) ed è da destinare all'erogazione di buoni spesa per generi alimentari o prodotti di prima
necessità;

RITENUTO di dover individuare un elenco, indicativo e non esaustivo, dei prodotti
considerati di prima necessità, come segue:
• Pasta, Riso, Latte, Farina, Olio, Frutta e verdura, uova, burro, latticini, prodotti in scatola (quali
legumi, tonno, carne, mais, ecc.) prodotti per la prima colazione (the, caffè, biscotti), Passata e
polpa di pomodoro, Zucchero, Sale, Carne e pesce; prodotti per l'igiene della casa e della persona;
Prodotti alimentari e per l'igiene dell'infanzia (omogeneizzati, biscotti, latte, pannolini, ecc.)
farmaci e prodotti igienizzanti, bombola, pellet etc, la lista potrà essere integrata qualora
emergessero priorità non contemplate;

TENUTO CONTO che dovrà essere data priorità assoluta ai nuclei o persone singole non
già beneficiari di ammortizzatori sociali quali Rdc, RdP, Reis, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale;

RITENUTO di dover individuare i seguenti criteri di priorità da utilizzare per
l’individuazione dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per l’erogazione dei fondi
disponibili nell'ordine sotto elencato:

Soggetti residenti che NON percepiscono alcun reddito nè ammortizzatori sociali erogati1.
dallo stato o dalla regione (ES. Reddito di Inclusione (REIS), Reddito di Cittadinanza o di
Reddito di Pensione NASPI o beneficiari di altre forme di sostegno al reddito erogate dal
comune, regione o stato, pensioni, indennità, leggi speciali, ancorchè non soggette a IRPEF

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 2



come indennità di accompagnamento o pensioni INAIL, ecc.) e con certificazione ISEE
Ordinario/Corrente 2020 di importo da €. 0,00 a €. 4.000,00;
Percettori di reddito o ammortizzatori sociali erogati dallo stato o dalla regione, o altre2.
forme di sostegno economico con certificazione ISEE Ordinario/Corrente 2020 di importo
da €. 4.000,01 a €. 8.000,00;
Percettori di reddito o ammortizzatori sociali erogati dallo stato o dalla regione, o altre3.
forme di sostegno economico con certificazione ISEE Ordinario/Corrente 2020 di importo
da €. 8.000,01 a €. 12.000,00;

N.B. In casi del tutto eccezionali, per i casi non rientranti formalmente in alcuna delle casistiche
sopra riportate, sarà cura dell’ufficio Servizi Sociali valutarne l’ammissione in relazione alle
specifiche condizioni.
Tra le varie modalità, è consentito l’accesso alle misure attraverso avviso aperto e a scorrimento dei
richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento delle spettanze o delle risorse comunque disponibili;

PRESO ATTO i Comuni, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, possono
avvalersi degli Enti del Terzo Settore;

RITENUTO di dover fornire all'ufficio servizi sociali le indicazioni che seguono:
• L’Ufficio Sevizi Sociali provvede all'istruttoria delle istanze pervenute a seguito di specifico
avviso pubblico (all. A). Dette istanze, corredate dalla documentazione richiesta, dovranno essere
inoltrate preferibilmente via PEC all'indirizzo: comunediusini@cert.legalmail.com oppure, solo se
impossibilitati a inviare mail, mediante consegna a mano in busta chiusa compilando la domanda
redatta sulla base dell’allegato modello (all. B);
• L’Ufficio Sevizi Sociali provvede alla compilazione pubblicazione sul sito dell’ente di un elenco
dei commercianti che hanno presentano apposita manifestazione di interesse (all. C);
• Le domande per Buoni spesa possono essere presentate dai cittadini entro e non oltre le ore
123,59 del 18 dicembre 2020;
• L’ufficio provvederà, se del caso a controlli ulteriori e verificherà la veridicità delle dichiarazioni
rese in sede di istanza provvedendo al recupero delle somme erogate e alla denuncia all’Autorità
Giudiziaria ai sensi dell’Art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni;
• Le famiglie potranno spendere i buoni spesa solo per l’acquisto di prodotti alimentari presso gli
esercizi commerciali che manifestano interesse, indicati nell’elenco pubblicato sul sito ufficiale
dell’ente;
L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo
buoni spesa, fino a quando le somme trasferite saranno disponibili, secondo la seguente tabella:

COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE BUONI SPESA ALIMENTARI

Nuclei familiari composti da una sola persona € 100,00

Nuclei familiari composti da due persone € 150,00

Nuclei familiari composti da tre persone € 250,00

Nuclei familiari composti da quattro persone € 300,00

Nuclei familiari composti da 5 persone € 350,00

Nuclei familiari composti da oltre 5 persone € 25,00 aggiuntivi dal 6 componente

Nuclei familiari con figli minori € 25,00 in più per ogni figlio minore presente (€ 50,00
se di età inferiore ai 3 anni)

DATO ATTO CHE:
•  Ogni buono spesa ha il valore di € 25,00;

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 3

mailto:comunediusini@cert.legalmail.com


• I buoni spesa sono rilasciati in modalità cartacea, in unica soluzione per l’ammontare
complessivamente riconosciuto;
• Il buono spesa concorrerà al pagamento del conto fino al suo ammontare e potrà essere utilizzato
esclusivamente per generi di prima necessità;
• L’eventuale integrazione del prezzo, potrà essere solo in aumento mediante contante a cura del
cliente, non sono ammessi “resti” in denaro sul buono;
• I buoni spesa non possono, in alcun modo, essere convertiti in denaro contante;
• La liquidazione a favore degli esercizi commerciali aderenti viene effettuato dietro presentazione
dei buoni spesa acquisiti, con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono e di ogni altro
documento richiesto dall’amministrazione, una volta riscontrata la loro correttezza e completezza;
• I rapporti tra Comune, utente ed esercizio commerciale sono improntati alla massima
semplificazione e tutela della salute, al fine di ridurre i tempi di erogazione e il rischio di contagio;
• Il responsabile del servizio è competente per l’applicazione degli obblighi previsti in materia di
pubblicità, trasparenza e informazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. I dati relativi
al procedimento sono trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. 196/2003,
unicamente per le finalità connesse alla gestione del procedimento.
Per quanto non previsto dal presente deliberato si fa riferimento alla normativa statale e regionale
vigente;

DATO ATTO che le presenti disposizioni entrano in vigore a intervenuta esecutività della
deliberazione di Giunta Comunale o dalla data di approvazione se resa immediatamente eseguibile;

RITENUTO infine, di dover conferire apposite disposizioni indifferibili e urgenti al
Servizio Sociale del Comune in merito all'organizzazione, vigilanza e controllo secondo le
disposizioni di cui al D.L. 154 del 23.11.2020 Art.2;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore Sociale ed in ordine alla
regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Socio Culturale a impegnare per quanto
previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accertata l’entrata nei punti precedenti
e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni:
• Formazione a cura della Responsabile del Servizio Socio Culturale dell'elenco degli esercizi
commerciali del comune aderenti all'iniziativa di “solidarietà alimentare” mediante acquisizione
delle dichiarazioni di adesione degli stessi previamente informati;
• L'individuazione a cura dei servizi sociali dei soggetti beneficiari del contributo (buoni spesa),
secondo i criteri di priorità stabiliti in narrativa, che qui si richiamano e approvano integralmente
unitamente all'intero contenuto della prefazione;
• I buoni spesa sono finalizzati esclusivamente all'acquisto di generi alimentari di prima necessità
secondo l'elencazione indicata in narrativa che qui si richiama e approva integralmente unitamente
all'intero contenuto della prefazione;
• Le famiglie potranno spendere i buoni spesa solo per l’acquisto di prodotti alimentari presso gli
esercizi commerciali che manifestano interesse, indicati nell’elenco pubblicato sul sito ufficiale
dell’ente;

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 4



• Il procedimento dovrà seguire le indicazioni attuative descritte in narrativa che qui si richiamano e
approvano integralmente unitamente all'intero contenuto della prefazione;
• La predisposizione della necessaria modulistica a cura del Servizio Socio Culturale del Comune,
da promuovere sul sito istituzionale e alla quale dare massima diffusione con ogni canale di
comunicazione. Tale modulistica stabilisce modalità e tempi per la presentazione delle istanze da
parte dei soggetti interessati.
• Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno
pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di
sostegno previste a livello locale o regionale) come precisato in narrativa.

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 5



                                                              COPIA

                 Il Presidente            Il Segretario Comunale
F.to (DOTT. BRUNDU ANTONIO                   F.to (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 11-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  15-12-2020  e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi fino al  29-12-2020  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)  

 F.to Il Segretario Comunale
                                                                                (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

     F.to  Il Segretario Comunale
                                                   (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
Usini  11-12-2020
___________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo

       Il Segretario Comunale
Usini  15-12-2020                                                              (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 6


